№

ПРИГОВОР

ФИО22

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего Петрова ФИО23

при секретаре Соколове ФИО24

с участием государственного обвинителя Филинкова ФИО25

подсудимой ФИО1,

её защитника ФИО3 ФИО26

а также потерпевших ФИО4 ФИО28 и ФИО5 ФИО27

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, гражданки России, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не замужней, несовершеннолетних детей не имеющей, со средним образованием, официально не трудоустроенной, не военнообязанной, не судимой;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ;

УСТАНОВИЛ

ФИО1, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, занимая на основании приказа №-п от ДД.ММ.ГГГГ и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ должность начальника отделения почтовой связи 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, относясь в силу занимаемого служебного положения, на основании п. 2.2 положения о сельском отделении почтовой связи 5 класса 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного заместителем начальника ОСП УФПС 

<

адрес> – Филиал ФГУП 

<

данные изъяты>, к категории руководителей, будучи наделенной полномочиями по руководству и контролю за деятельностью отделения почтовой связи 

<

адрес> являясь на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ материально-ответственным лицом, а также ответственной за недостачу вверенного имущества и ущерба, возникшего у работодателя в результате возмещения им имущества, на основании п. а ч. 1 указанного договора обязуясь бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба, осознавая общественную опасность своих действий, используя свое служебное положение, преследуя корыстные мотивы извлечения стабильного преступного дохода и личного обогащения, в целях улучшения своего материального положения, ввиду наличия действующего обязательства в кредитно-финансовом учреждении, в виде потребительского кредита, не позднее ДД.ММ.ГГГГ разработала преступный хищения денежных средств путем обмана граждан. Так, она (ФИО1), действуя из корыстных побуждений, в целях реализации разработанного преступного плана, направленного на хищение денежных средств граждан, путем обмана, для улучшения своего материального положения, занимая должность начальника отделения почтовой связи с ДД.ММ.ГГГГ, будучи осведомленной о процедуре приёма платежей от клиентов, а также о том, что в случае не внесения денежных средств в кассу и не проведения кассовых операций по платежным квитанциям, поступающие от граждан платежные квитанции в бухгалтерских документах 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> будут не зафиксированы, а также о том, что в ходе проведения ревизий количество поступивших от граждан платежных квитанций на оплату в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> коммунальных платежей, выявить невозможно, решила поступающие от клиентов 

<

данные изъяты>» денежные средства за оплату коммунальных услуг на счет не вносить, выдавать клиентам вторую часть квитанции с внесенными ложными сведениями, якобы свидетельствующими об оплате электроэнергии 

<

данные изъяты>», при этом кассовыми документами не являющимися, создавая тем самым видимость кассовой операции. Полученные преступным способом от клиентов 

<

данные изъяты> денежные средства, она (ФИО1) решила обращать в свою собственность по мере возникающей материальной необходимости и распоряжаться ими по своему усмотрению.

Действуя из корыстных побуждений в рамках реализации разработанного преступного плана, направленного на извлечение стабильного преступного дохода в виде хищения денежных средств, принадлежащих клиентам 

<

данные изъяты>, путём обмана, она (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, под видом принятия денежных средств за оплату коммунальных услуг ФИО6 ФИО29 получила от последней квитанцию 

<

данные изъяты> с лицевым счетом № и денежные средства в сумме 1 971,60 рубля, подлежащие внесению в кассу и зачислению на указанный лицевой счет. После чего, она (ФИО1), действуя в рамках реализации ранее разработанного, преступного плана, направленного на хищение денежных средств граждан путем обмана, внесла во вторую часть квитанции, полученной от ФИО6 ФИО30 ложные сведения в части внесения цифровой записи «1 971,60», а также проставления оттиска печати 

<

данные изъяты>» с датой ДД.ММ.ГГГГ, тем самым указав сумму принятых от последней денежных средств, полученных в качестве оплаты за коммунальные услуги – электроэнергию. В дальнейшем, она, (ФИО1), передала ФИО6 ФИО31. вторую часть квитанции с внесенными в нее ложными сведениями, не выдав при этом кассовый чек об оплате коммунальных услуг в сумме 1 971,60 рубля. Полученные от ФИО6 ФИО32 денежные средства в сумме 1 971,60 рубля она, (ФИО2), на лицевой счет не зачислила, в кассу не внесла, преследуя корыстные мотивы, распорядилась денежными средствами по своему усмотрению, тем самым причинив ФИО6 ФИО33. материальный ущерб на сумму 1 971,60 рубля.

Далее, действуя из корыстных побуждений в рамках реализации разработанного преступного плана, направленного на извлечение стабильного преступного дохода в виде хищения денежных средств, принадлежащих клиентам 

<

данные изъяты> путём обмана, она, (ФИО2), ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> часов, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, под видом принятия денежных средств за оплату коммунальных услуг Потерпевший №2, получила от последней квитанцию 

<

данные изъяты> с лицевым счетом № и денежные средства в сумме 469,08 рубля, подлежащие внесению в кассу и зачислению на указанный лицевой счет. После чего, она, (ФИО2), действуя в рамках реализации ранее разработанного, преступного плана, направленного на хищение денежных средств граждан, путём обмана, внесла во вторую часть квитанции, полученную от ФИО7 ФИО34 ложные сведения в части внесения цифровой записи «469,08», а также проставления оттиска печати 

<

данные изъяты> с датой ДД.ММ.ГГГГ, тем самым указав сумму принятых от последней денежных средств, полученных в качестве оплаты за коммунальные услуги, – электроэнергию. В дальнейшем, она, (ФИО1), передала ФИО7 ФИО35 вторую часть квитанции с внесенными в нее ложными сведениями, не выдав при этом кассовый чек об оплате коммунальных услуг в сумме 469,08 рубля. Полученные от ФИО7 ФИО36 денежные средства в сумме 469,08 рубля она, (ФИО1), на лицевой счет не зачислила, в кассу не внесла, преследуя корыстные мотивы, распорядилась денежными средствами по своему усмотрению, тем самым причинив ФИО7 ФИО37 материальный ущерб на сумму 469,08 рубля.

В дальнейшем, действуя из корыстных побуждений в рамках реализации разработанного преступного плана, направленного на извлечение стабильного преступного дохода в виде хищения денежных средств, принадлежащих клиентам 

<

данные изъяты>» путем обмана, она, (ФИО2), ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов, находясь на своём рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, под видом принятия денежных средств за оплату коммунальных услуг ФИО10 ФИО38 получила от последней квитанцию 

<

данные изъяты> с лицевым счетом № и денежные средства в сумме 636 рублей, подлежащие внесению в кассу и зачислению на указанный лицевой счет. После чего, она, (ФИО1), действуя в рамках реализации ранее разработанного, преступного плана, направленного на хищение денежных средств граждан путем обмана, внесла во вторую часть квитанции, полученную от ФИО10 ФИО39 ложные сведения, в части внесения цифровой записи «636», а также проставления оттиска печати 

<

данные изъяты> с датой ДД.ММ.ГГГГ, тем самым указав сумму принятых от последней денежных средств, полученных в качестве оплаты за коммунальные услуги, – электроэнергию. В дальнейшем, она, (ФИО1), передала ФИО10 ФИО41 вторую часть квитанции с внесенными в неё ложными сведениями, не выдав при этом кассовый чек об оплате коммунальных услуг в сумме 636 рублей. Полученные от ФИО10 ФИО40 денежные средства в сумме 636 рублей она, (ФИО1), на лицевой счет не зачислила, в кассу не внесла, преследуя корыстные мотивы, распорядилась денежными средствами по своему усмотрению, тем самым причинив ФИО10 ФИО42 материальный ущерб на сумму 636 рублей.

Далее, действуя из корыстных побуждений в рамках реализации разработанного преступного плана, направленного на извлечение стабильного преступного дохода в виде хищения денежных средств, принадлежащих клиентам 

<

данные изъяты>, путём обмана, она, (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, под видом принятия денежных средств за оплату коммунальных услуг ФИО5 ФИО43 получила от последнего квитанцию 

<

данные изъяты> с лицевым счетом № и денежные средства в сумме 8 980 рублей, подлежащие внесению в кассу и зачислению на указанный лицевой счет. После чего, она, (ФИО1), действуя в рамках реализации ранее разработанного, преступного плана, направленного на хищение денежных средств граждан, путём обмана, внесла во вторую часть квитанции, полученную от ФИО5 ФИО44., ложные сведения, в части внесения цифровой записи «8 980,00», а также проставления оттиска печати 

<

данные изъяты> с датой ДД.ММ.ГГГГ, тем самым указав сумму принятых от последнего денежных средств, полученных в качестве оплаты за коммунальные услуги, – электроэнергию. В дальнейшем, она, (ФИО1), передала ФИО5 ФИО45. вторую часть квитанции с внесенными в нее ложными сведениями, не выдав при этом кассовый чек об оплате коммунальных услуг в сумме 8 980 рублей. Полученные от ФИО5 ФИО46 денежные средства в сумме 8 980 рублей она, (ФИО1), на лицевой счет не зачислила, в кассу не внесла, преследуя корыстные мотивы, распорядилась денежными средствами по своему усмотрению, тем самым причинив ФИО5 ФИО47. материальный ущерб на сумму 8 980 рублей.

В дальнейшем, действуя из корыстных побуждений в рамках реализации разработанного преступного плана, направленного на извлечение стабильного преступного дохода в виде хищения денежных средств, принадлежащих клиентам 

<

данные изъяты> путем обмана, она (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, под видом принятия денежных средств за оплату коммунальных услуг ФИО8 ФИО48 получила от последнего квитанцию 

<

данные изъяты> с лицевым счетом № и денежные средства в сумме 2 862 рубля, подлежащие внесению в кассу и зачислению на указанный лицевой счет. После чего, она, (ФИО1), действуя в рамках реализации ранее разработанного, преступного плана, направленного на хищение денежных средств граждан, путём обмана, внесла во вторую часть квитанции, полученную от ФИО8 ФИО49 ложные сведения, в части внесения цифровой записи «2 862, 00», а также проставления оттиска печати 

<

данные изъяты> с датой ДД.ММ.ГГГГ, тем самым указав сумму принятых от последнего денежных средств, полученных в качестве оплаты за коммунальные услуги – электроэнергию. В дальнейшем, она, (ФИО1), передала ФИО8 ФИО50 вторую часть квитанции с внесенными в неё ложными сведениями, не выдав при этом кассовый чек об оплате коммунальных услуг в сумме 2 862 рубля. Полученные от ФИО8 ФИО51. денежные средства в сумме 2 862 рубля она, (ФИО1), на лицевой счет не зачислила, в кассу не внесла, преследуя корыстные мотивы, распорядилась денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, причинив ФИО8 ФИО52 материальный ущерб на сумму 2 862 рубля.

В дальнейшем, действуя из корыстных побуждений в рамках реализации разработанного преступного плана, направленного на извлечение стабильного преступного дохода в виде хищения денежных средств, принадлежащих клиентам 

<

данные изъяты> путём обмана, она, (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> часов, находясь на своём рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение, под видом принятия денежных средств за оплату коммунальных услуг ФИО4 ФИО53 получила от последнего квитанцию 

<

данные изъяты> с лицевым счетом № и денежные средства в сумме 6 691,19 рубля, подлежащие внесению в кассу и зачислению на указанный лицевой счет. После чего, она, (ФИО1), действуя в рамках реализации ранее разработанного преступного плана, направленного на хищение денежных средств граждан, путём обмана, внесла во вторую часть квитанции, полученную от ФИО4 ФИО56 ложные сведения в части внесения цифровой записи «6 691,19», а также проставления оттиска печати 

<

данные изъяты> с датой ДД.ММ.ГГГГ, тем самым указав сумму принятых от последнего денежных средств, полученных в качестве оплаты за коммунальные услуги, – электроэнергию. В дальнейшем, она, (ФИО1), передала ФИО4 ФИО55. вторую часть квитанции с внесенными в нее ложными сведениями, не выдав при этом кассовый чек об оплате коммунальных услуг в сумме 6 691,19 рубля. Полученные от ФИО4 ФИО58 денежные средства в сумме 6 691, 19 рубля она, (ФИО1), на лицевой счёт не зачислила, в кассу не внесла, преследуя корыстные мотивы, распорядилась денежными средствами по своему усмотрению, тем самым причинив ФИО4 ФИО57 значительный материальный ущерб на сумму 6 691,19 рубля.

Далее, действуя из корыстных побуждений в рамках реализации разработанного преступного плана, направленного на извлечение стабильного преступного дохода в виде хищения денежных средств, принадлежащих клиентам 

<

данные изъяты> путём обмана, она, (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> часов, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, под видом принятия денежных средств за оплату коммунальных услуг ФИО10 ФИО59 получила от последней квитанцию 

<

данные изъяты> с лицевым счетом № и денежные средства в сумме 473 рубля, подлежащие внесению в кассу и зачислению на указанный лицевой счет. После чего, она, (ФИО1), действуя в рамках реализации ранее разработанного преступного плана, направленного на хищение денежных средств граждан, путём обмана, внесла во вторую часть квитанции, полученную от ФИО10 ФИО60 ложные сведения в части внесения цифровой записи «473,00», а также проставления оттиска печати 

<

данные изъяты> с датой ДД.ММ.ГГГГ, тем самым указав сумму принятых от последней денежных средств, полученных в качестве оплаты за коммунальные услуги, – электроэнергию. В дальнейшем, она, (ФИО1), передала ФИО10 ФИО61 вторую часть квитанции с внесенными в неё ложными сведениями, не выдав при этом кассовый чек об оплате коммунальных услуг в сумме 473 рубля. Полученные от ФИО10 ФИО62 денежные средства в сумме 473 рубля она, (ФИО1), на лицевой счёт не зачислила, в кассу не внесла, преследуя корыстные мотивы, распорядилась денежными средствами по своему усмотрению, тем самым причинив ФИО10 ФИО63 материальный ущерб на сумму 473 рубля.

В дальнейшем, действуя из корыстных побуждений в рамках реализации разработанного преступного плана, направленного на извлечение стабильного преступного дохода в виде хищения денежных средств, принадлежащих клиентам 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> путём обмана, она, (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> часов, находясь на своём рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение, под видом принятия денежных средств за оплату коммунальных услуг ФИО4 ФИО64 получила от последнего квитанцию 

<

данные изъяты> с лицевым счетом № и денежные средства в сумме 6 517,38 рубля, подлежащие внесению в кассу и зачислению на указанный лицевой счет. После чего, она, (ФИО1) действуя в рамках реализации ранее разработанного, преступного плана, направленного на хищение денежных средств граждан, путём обмана, внесла во вторую часть квитанции, полученную от ФИО4 ФИО67 ложные сведения в части внесения цифровой записи «6 517,38», а также проставления оттиска печати 

<

данные изъяты> с датой ДД.ММ.ГГГГ, тем самым указав сумму принятых от последней денежных средств, полученных в качестве оплаты за коммунальные услуги, – электроэнергию. В дальнейшем, она (ФИО1), передала ФИО4 ФИО65 вторую часть квитанции с внесёнными в неё ложными сведениями, не выдав при этом кассовый чек об оплате коммунальных услуг в сумме 6 517,38 рубля. Полученные от ФИО4 ФИО66 денежные средства в сумме 6 517,38 рубля она, (ФИО1), на лицевой счёт не зачислила, в кассу не внесла, преследуя корыстные мотивы, распорядилась денежными средствами по своему усмотрению, тем самым причинив ФИО4 ФИО68 значительный материальный ущерб на сумму 6 517,38 рубля.

Далее, действуя из корыстных побуждений в рамках реализации разработанного преступного плана, направленного на извлечение стабильного преступного дохода в виде хищения денежных средств, принадлежащих клиентам 

<

данные изъяты>, путём обмана, она, (ФИО2), ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, находясь на своём рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, под видом принятия денежных средств за оплату коммунальных услуг ФИО10 ФИО69 получила от последней квитанцию 

<

данные изъяты> с лицевым счётом № и денежные средства в сумме 477 рублей, подлежащие внесению в кассу и зачислению на указанный лицевой счет. После чего, она, (ФИО1), действуя в рамках реализации ранее разработанного, преступного плана, направленного на хищение денежных средств граждан, путём обмана, внесла во вторую часть квитанции, полученную от ФИО10 ФИО72 ложные сведения в части внесения цифровой записи «477», а также проставления оттиска печати 

<

данные изъяты> с датой ДД.ММ.ГГГГ, тем самым указав сумму принятых от последней денежных средств, полученных в качестве оплаты за коммунальные услуги, – электроэнергию. В дальнейшем, она, (ФИО1), передала ФИО10 ФИО70 вторую часть квитанции с внесёнными в нее ложными сведениями, не выдав при этом кассовый чек об оплате коммунальных услуг в сумме 477 рублей. Полученные от ФИО10 ФИО71 денежные средства в сумме 477 рублей она, (ФИО1), на лицевой счет не зачислила, в кассу не внесла, преследуя корыстные мотивы, распорядилась денежными средствами по своему усмотрению, тем самым причинив ФИО10 ФИО73 материальный ущерб на сумму 477 рублей.

В дальнейшем, действуя из корыстных побуждений в рамках реализации разработанного преступного плана, направленного на извлечение стабильного преступного дохода в виде хищения денежных средств, принадлежащих клиентам 

<

данные изъяты>, путём обмана, она, (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, под видом принятия денежных средств за оплату коммунальных услуг ФИО4 ФИО74, получила от последнего квитанцию 

<

данные изъяты> с лицевым счетом № и денежные средства в сумме 5 739,55 рубля, подлежащие внесению в кассу и зачислению на указанный лицевой счет. После чего, она, (ФИО1), действуя в рамках реализации ранее разработанного преступного плана, направленного на хищение денежных средств граждан, путём обмана, внесла во вторую часть квитанции, полученную от ФИО4 ФИО75 ложные сведения в части внесения цифровой записи «5 739,55», а также проставления оттиска печати 

<

данные изъяты> с датой ДД.ММ.ГГГГ, тем самым указав сумму принятых от последнего денежных средств, полученных в качестве оплаты за коммунальные услуги, – электроэнергию. В дальнейшем, она, (ФИО1), передала ФИО4 ФИО76 вторую часть квитанции с внесенными в нее ложными сведениями, не выдав при этом кассовый чек об оплате коммунальных услуг в сумме 5 739,55 рубля. Полученные от ФИО4 ФИО77 денежные средства в сумме 5 739,55 рубля она, (ФИО1), на лицевой счет не зачислила, в кассу не внесла, преследуя корыстные мотивы, распорядилась денежными средствами по своему усмотрению, тем самым причинив ФИО4 ФИО78 значительный материальный ущерб на сумму 5 739,55 рубля.

В дальнейшем, действуя из корыстных побуждений в рамках реализации разработанного преступного плана, направленного на извлечение стабильного преступного дохода в виде хищения денежных средств, принадлежащих клиентам 

<

данные изъяты>, путём обмана, она, (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> часов, находясь на своём рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, под видом принятия денежных средств за оплату коммунальных услуг ФИО7 ФИО79., получила от последней квитанцию 

<

данные изъяты> с лицевым счетом № и денежные средства в сумме 3 816 рублей, подлежащие внесению в кассу и зачислению на указанный лицевой счет. После чего, она, (ФИО1), действуя в рамках реализации ранее разработанного, преступного плана, направленного на хищение денежных средств граждан, путём обмана, внесла во вторую часть квитанции, полученную от ФИО7 ФИО80 ложные сведения, в части внесения цифровой записи «3 816,00», а также проставления оттиска печати 

<

данные изъяты> с датой ДД.ММ.ГГГГ, тем самым указав сумму принятых от последней денежных средств, полученных в качестве оплаты за коммунальные услуги, – электроэнергию. В дальнейшем, она, (ФИО1), передала ФИО7 ФИО82 вторую часть квитанции с внесёнными в неё ложными сведениями, не выдав при этом кассовый чек об оплате коммунальных услуг в сумме 3 816 рублей. Полученные от ФИО7 ФИО83 денежные средства в сумме 3 816 рублей она, (ФИО1), на лицевой счет не зачислила, в кассу не внесла, преследуя корыстные мотивы, распорядилась денежными средствами по своему усмотрению, тем самым причинив ФИО7 ФИО84. материальный ущерб на сумму 3 816 рублей.

Далее, действуя из корыстных побуждений в рамках реализации разработанного преступного плана, направленного на извлечение стабильного преступного дохода в виде хищения денежных средств, принадлежащих клиентам 

<

данные изъяты> путём обмана, она (ФИО2), ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение, под видом принятия денежных средств за оплату коммунальных услуг ФИО9 ФИО81 получила от последнего квитанцию 

<

данные изъяты> с лицевым счетом № и денежные средства в сумме 2 259,05 рубля, подлежащие внесению в кассу и зачислению на указанный лицевой счет. После чего, она, (ФИО1), действуя в рамках реализации ранее разработанного, преступного плана, направленного на хищение денежных средств граждан путем обмана, внесла во вторую часть квитанции, полученную от ФИО9 ФИО85 ложные сведения в части внесения цифровой записи «2 259,05», а также проставления оттиска печати 

<

данные изъяты> с датой ДД.ММ.ГГГГ, тем самым указав сумму принятых от последнего денежных средств, полученных в качестве оплаты за коммунальные услуги. – электроэнергию. В дальнейшем, она (ФИО1), передала ФИО9 ФИО86 вторую часть квитанции с внесенными в неё ложными сведениями, не выдав при этом кассовый чек об оплате коммунальных услуг в сумме 2 259,05 рубля. Полученные от ФИО9 ФИО87 денежные средства в сумме 2 259,05 рубля она, (ФИО1), на лицевой счёт не зачислила, в кассу не внесла, преследуя корыстные мотивы, распорядилась денежными средствами по своему усмотрению, тем самым причинив ФИО9 ФИО88 материальный ущерб на сумму 2 259,05 рубля.

В дальнейшем, действуя из корыстных побуждений в рамках реализации разработанного преступного плана, направленного на извлечение стабильного преступного дохода в виде хищения денежных средств, принадлежащих клиентам 

<

данные изъяты> путём обмана, она (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ, около ФИО89 часов, находясь на своём рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, под видом принятия денежных средств за оплату коммунальных услуг ФИО4 ФИО90 получила от последнего квитанцию 

<

данные изъяты>» с лицевым счетом № и денежные средства в сумме 5 980,26 рубля, подлежащие внесению в кассу и зачислению на указанный лицевой счет. После чего, она, (ФИО1), действуя в рамках реализации ранее разработанного, преступного плана, направленного на хищение денежных средств граждан, путём обмана, внесла во вторую часть квитанции, полученную от ФИО4 ФИО92 ложные сведения, в части внесения цифровой записи «5 980,26», а также проставления оттиска печати 

<

данные изъяты> с датой ДД.ММ.ГГГГ, тем самым указав сумму принятых от последнего денежных средств, полученных в качестве оплаты за коммунальные услуги, – электроэнергию. В дальнейшем, она, (ФИО1), передала ФИО4 ФИО93 вторую часть квитанции с внесенными в нее ложными сведениями, не выдав при этом кассовый чек об оплате коммунальных услуг в сумме 5 980,26 рубля. Полученные от ФИО4 ФИО94 денежные средства в сумме 5 980,26 рубля она (ФИО1) на лицевой счет не зачислила, в кассу не внесла, преследуя корыстные мотивы, распорядилась денежными средствами по своему усмотрению, тем самым причинив ФИО4 ФИО95 значительный материальный ущерб на сумму 5 980,26 рубля.

Далее, действуя из корыстных побуждений в рамках реализации разработанного преступного плана, направленного на извлечение стабильного преступного дохода в виде хищения денежных средств, принадлежащих клиентам 

<

данные изъяты> путём обмана, она (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> часов, находясь на своём рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, под видом принятия денежных средств за оплату коммунальных услуг ФИО6 ФИО98 получила от последней квитанцию 

<

данные изъяты> с лицевым счетом № и денежные средства в сумме 985,80 рубля, подлежащие внесению в кассу и зачислению на указанный лицевой счёт. После чего, она, (ФИО1), действуя в рамках реализации ранее разработанного, преступного плана, направленного на хищение денежных средств граждан путём обмана, внесла во вторую часть квитанции, полученную от ФИО6 ФИО99 ложные сведения, в части внесения цифровой записи «985,80», а также проставления оттиска печати 

<

данные изъяты> с датой ДД.ММ.ГГГГ, тем самым указав сумму принятых от последней денежных средств, полученных в качестве оплаты за коммунальные услуги, – электроэнергию. В дальнейшем, она, (ФИО1), передала ФИО6 ФИО100 вторую часть квитанции с внесёнными в нее ложными сведениями, не выдав при этом кассовый чек об оплате коммунальных услуг в сумме 985,80 рубля. Полученные от ФИО6 ФИО101 денежные средства в сумме 985,80 рубля она, (ФИО1), на лицевой счет не зачислила, в кассу не внесла, преследуя корыстные мотивы, распорядилась денежными средствами по своему усмотрению, тем самым причинив ФИО6 ФИО102 материальный ущерб на сумму 985,80 рубля.

В дальнейшем, действуя из корыстных побуждений в рамках реализации разработанного преступного плана, направленного на извлечение стабильного преступного дохода в виде хищения денежных средств, принадлежащих клиентам 

<

данные изъяты>, путём обмана, она, (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес> используя своё служебное положение, под видом принятия денежных средств за оплату коммунальных услуг ФИО10 ФИО103, получила от последней квитанцию 

<

данные изъяты> с лицевым счётом № и денежные средства в сумме 1 113 рублей, подлежащие внесению в кассу и зачислению на указанный лицевой счет. После чего, она, (ФИО1), действуя в рамках реализации ранее разработанного, преступного плана, направленного на хищение денежных средств граждан, путём обмана, внесла во вторую часть квитанции, полученную от ФИО10, ложные сведения в части внесения цифровой записи «1 113,00», а также проставления оттиска печати 

<

данные изъяты> с датой ДД.ММ.ГГГГ, тем самым, указав сумму принятых от последней денежных средств, полученных в качестве оплаты за коммунальные услуги, – электроэнергию. В дальнейшем, она, (ФИО1), передала ФИО10 ФИО104 вторую часть квитанции с внесёнными в неё ложными сведениями, не выдав при этом кассовый чек об оплате коммунальных услуг в сумме 1 113 рублей. Полученные от ФИО10 ФИО105. денежные средства в сумме 1 113 рублей она, (ФИО1), на лицевой счет не зачислила, в кассу не внесла, преследуя корыстные мотивы, распорядилась денежными средствами по своему усмотрению, тем самым причинив ФИО10 ФИО106 материальный ущерб на сумму 1 113 рублей.

Далее, действуя из корыстных побуждений в рамках реализации разработанного преступного плана, направленного на извлечение стабильного преступного дохода в виде хищения денежных средств, принадлежащих клиентам 

<

данные изъяты> путём обмана, она, (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> часов, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, под видом принятия денежных средств за оплату коммунальных услуг ФИО4 ФИО107., получила от последнего квитанцию 

<

данные изъяты> с лицевым счетом № и денежные средства в сумме 5 055,12 рубля, подлежащие внесению в кассу и зачислению на указанный лицевой счет. После чего, она, (ФИО1), действуя в рамках реализации ранее разработанного, преступного плана, направленного на хищение денежных средств граждан, путём обмана, внесла во вторую часть квитанции, полученную от ФИО4 ФИО109 ложные сведения, в части внесения цифровой записи «5 055,12», а также проставления оттиска печати 

<

данные изъяты> с датой ДД.ММ.ГГГГ, тем самым указав сумму принятых от последнего денежных средств, полученных в качестве оплаты за коммунальные услуги, – электроэнергию. В дальнейшем, она, (ФИО1), передала ФИО4 ФИО108 вторую часть квитанции с внесенными в неё ложными сведениями, не выдав при этом кассовый чек об оплате коммунальных услуг в сумме 5 055,12 рубля. Полученные от ФИО4 ФИО110 денежные средства в сумме 5 055,12 рубля она, (ФИО1), на лицевой счет не зачислила, в кассу не внесла, преследуя корыстные мотивы, распорядилась денежными средствами по своему усмотрению, тем самым причинив ФИО4 ФИО111. значительный материальный ущерб на сумму 5 055,12 рубля.

В дальнейшем, действуя из корыстных побуждений в рамках реализации разработанного преступного плана, направленного на извлечение стабильного преступного дохода в виде хищения денежных средств, принадлежащих клиентам 

<

данные изъяты>, путём обмана, она, (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> часов, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес> используя своё служебное положение, под видом принятия денежных средств за оплату коммунальных услуг ФИО6 ФИО112 получила от последней квитанцию ФИО113 с лицевым счетом № и денежные средства в сумме 795 рублей, подлежащие внесению в кассу и зачислению на указанный лицевой счет. После чего, она, (ФИО1), действуя в рамках реализации ранее разработанного, преступного плана, направленного на хищение денежных средств граждан, путём обмана, внесла во вторую часть квитанции, полученную от ФИО6 ФИО114 ложные сведения, в части внесения цифровой записи «795,00», а также проставления оттиска печати 

<

данные изъяты> с датой ДД.ММ.ГГГГ, тем самым указав сумму принятых от последней денежных средств, полученных в качестве оплаты за коммунальные услуги, – электроэнергию. В дальнейшем, она, (ФИО1), передала ФИО6 ФИО115 вторую часть квитанции с внесенными в неё ложными сведениями, не выдав при этом кассовый чек об оплате коммунальных услуг в сумме 795 рублей. Полученные от ФИО6 ФИО116 денежные средства в сумме 795 рублей она, (ФИО1), на лицевой счёт не зачислила, в кассу не внесла, преследуя корыстные мотивы, распорядилась денежными средствами по своему усмотрению, тем самым причинив ФИО6 ФИО118 материальный ущерб на сумму 795 рублей.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, она, (ФИО1), используя свое служебное положение, путём обмана клиентов 

<

данные изъяты> ФИО6 ФИО120 ФИО7 ФИО121 ФИО10 ФИО122 ФИО5 ФИО123 ФИО8 ФИО124 ФИО4 ФИО125 и ФИО9 ФИО126 похитила принадлежащие им денежные средства на общую сумму 54 821,03 рубля; чем причинила ФИО6 ФИО127 материальный ущерб на общую сумму 3 752,40 рубля; ФИО7 ФИО128 материальный ущерб на общую сумму 4 285,08 рубля; ФИО10 ФИО132 материальный ущерб на общую сумму 2 699 рублей; ФИО5 ФИО129 значительный материальный ущерб на общую сумму 8 980 рублей; ФИО8 ФИО131 материальный ущерб в сумме 2 862 рубля; ФИО4 ФИО133 значительный материальный ущерб на общую сумму 29 983,50 рубля, и ФИО9 ФИО130 материальный ущерб в сумме 2 259,05 рубля.

Подсудимая ФИО1 в полном объёме согласилась с предъявленным ей обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, санкция за которое 10 лет лишения свободы не превышает. Вину в совершении указанного преступления ФИО1 признала полностью и поддержала своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявив его добровольно, после консультации с защитником. ФИО1 полностью осознала характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а защитник её ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель, потерпевшие ФИО4 ФИО134 и ФИО5 ФИО135 а также потерпевшие ФИО7 ФИО136 Козлов ФИО137 ФИО6 ФИО138 ФИО9 ФИО139. и ФИО10 ФИО140 (в телефонограммах) против проведения судебного разбирательства в особом порядке не возражали.

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что это ходатайство подсудимой заявлено в соответствии с требованиями, установленными главой 40 УПК РФ, и подлежит удовлетворению.

Суд считает, что предъявленное ФИО1 обвинение по ч. 3 ст. 159 УК РФ, - в мошенничестве, совершённом с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждено полученными на предварительном следствии доказательствами.

Назначая ФИО1 наказание, определяя его вид и размер, суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ; поскольку учитывает отсутствие обстоятельств, его отягчающих; и такие смягчающие наказание обстоятельства, как явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также полное признание вины и раскаяние.

Одновременно суд принимает во внимание сведения о неудовлетворительном состоянии здоровья ФИО1, мнение большинства потерпевших, на строгом наказании не настаивавших, а также следующие данные о личности подсудимой. Она не судима, на учёте у нарколога и психиатра не состоит, органом местного самоуправления характеризуется положительно, а органом внутренних дел - удовлетворительно.

Принимая во внимание, категорию, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, а также обстоятельства его совершения, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, но без штрафа и без ограничения свободы, полагая, что оно позволит достичь целей исправления.

С учётом характера, степени общественной опасности совершённого преступления; обстоятельств его совершения; наличия смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствия отягчающих; а также данных о личности ФИО1; суд полагает, что её исправление станет возможным без реального отбывания наказания, и при его назначении применяет правила ст. 73 УК РФ, считая наказание условным.

Вместе с тем, с учётом категории совершённого преступления, возраста ФИО1, её трудоспособности и состояния здоровья суд приходит к выводу о необходимости возложения на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ на подсудимую следующих обязанностей. Не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно, в период с 15 по 28 число, проходить там регистрацию.

Поскольку дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд при определении наказания учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ, а также предусмотренных ст. 82.1 УК РФ оснований для предоставления ей отсрочки отбывания наказания, суд не усматривает.

Признанные подсудимой и подтверждённые документально исковые требования потерпевшей ФИО7 ФИО141. о возмещении имущественного ущерба в размере 4 285,08 рубля; потерпевшего ФИО8 ФИО144 о возмещении 2 862 рублей, ФИО6 ФИО142 о возмещении 3 752,40 рубля, ФИО4 ФИО143 о возмещении 23 801,28 рубля, ФИО9 ФИО146 о возмещении 2 259,05 рубля, ФИО10 ФИО145 о возмещении 2 699 рублей, суд на основании ст. 1064 ГК РФ удовлетворяет в полном объёме.

Принимая во внимание, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком – два года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно, в период с 15 по 28 число, проходить там регистрацию.

Избранную ФИО1 на предварительном следствии меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание им юридической помощи.

Взыскать с ФИО1 в счёт возмещения имущественного ущерба в пользу потерпевших:

ФИО7 ФИО147 – 4 285 (четыре тысячи двести восемьдесят пять) рублей, 08 копеек.

ФИО8 ФИО148 – 2 862 (две тысячи восемьсот шестьдесят два) рубля.

ФИО6 ФИО149 - 3 752 (три тысячи семьсот пятьдесят два) рубля, 40 копеек.

ФИО4 ФИО150 - 23 801 (двадцать три тысячи восемьсот один) рубль, 28 копеек.

ФИО9 ФИО151 - 2 259 (две тысячи двести пятьдесят девять) рублей, 05 копеек.

ФИО10 ФИО152 - 2 699 (две тысячи шестьсот девяносто девять) рублей.

Вещественные доказательства: квитанции 

<

данные изъяты> и ежедневные отчёты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров – хранить в уголовном деле.

Приговор в течение 10 десяти суток со дня провозглашения может быть обжалован в апелляционном порядке потерпевшим, осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора в 

<

адрес> областной суд с подачей жалобы через 

<

адрес> городской суд с соблюдением требований, установленных в ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ФИО153 Петров